
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��

 � 
�
� ��� � ���	� 


������	����
�� � � �� ������� �� ����

Secretaria de Estado de Saúde
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2016.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação do
serviço continuado de vigilância patrimonial desarmada, com forneci-
mento de rádios de comunicação, com sede ou representação no Rio
de Janeiro conforme as condições indicadas no termo de referência
(Anexo 09).
PROCESSO Nº E-08/001/3442/2014
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/11/2016, às 14:00 horas
ETAPA DE LANCES: 30/11/2016, às 14:00 horas
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$
10.842.939,38 (dez milhões, oitocentos e quarenta e dois mil nove-
centos e trinta e nove reais e trinta e oito centavos).
VISITA TÉCNICA: 09/11/2016 a 28/11/2016.

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo também ser re-
tirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 1994499

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público o resultado do
julgamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2016, Pro-
cesso nº E-08/001/258/2016, destinado ao registro de preços para a
aquisição de Materiais (sonda gástrica e sonda para aspiração tra-
queal), para a coordenação de material, conforme as especificações
contidas no Termo de Referência - Anexo I. A presente licitação res-
tou DESERTA.

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público o resultado do
julgamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2016, Pro-
cesso nº E-08/001/269/2016, destinado ao registro de preços para a
aquisição de Materiais (cobre corpo, algodão hidrófilo, pulseira de
identificação, esparadrapo e fita cirúrgica), para a coordenação de ma-
terial, conforme as especificações contidas no Termo de Referência -
Anexo I. A presente licitação restou FRACASSADA.

Id: 1994500

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato n° 024/2016.
PROCESSO Nº E-08/007/1549/2016.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2016.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e BIOME-
TRIX DIAGNÓSTICA LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS NECESSÁRIOS PARA OS
PROCEDIMENTOS DIAGNÓSTICOS ENVOLVENDO O SISTEMA
HLA.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da publicação do ex-
trato no Diário Oficial.
VALOR TOTAL: R$ 9.188.779,85 (nove milhões, cento e oitenta e oito
mil setecentos e setenta e nove reais e oitenta e cinco centavos).
NOTA DE EMPENHO: 2016NE01288.
FUNDAMENTO: Art. 25, Caput e demais normas da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04
de dezembro de 1.979, e pelos Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de
1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010.
DATA DA ASSINATURA: 07/11/2016.

Id: 1994373

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato de COMODATO n° 001/2016.
PROCESSO Nº E-08/007/1549/2016.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2016.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e BIOME-
TRIX DIAGNÓSTICA LTDA
OBJETO: Uso, pela FUNDAÇÃO SAÚDE, a título gratuito e com ex-
clusividade, de EQUIPAMENTO COMPOSTO POR SISTEMA ANALI-
SADOR BASEADO NA FLUOROMETRIA DE CÉLULA DE FLUXO,
necessário para consumo dos itens 1 a 13 (reagentes) do Termo de
Referência.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da publicação do ex-
trato no Diário Oficial.
FUNDAMENTO: Arts. 579 a 585 do Código Civil, Lei Federal nº
8.666/93 e Lei Estadual nº 287/79.
DATA DA ASSINATURA: 07/11/2016.

Id: 1994374

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, para conhecimento dos interessados, que encontra-se dispo-
nível a Licitação para Registro de Preços abaixo mencionada:

PROCESSO Nº: E-08/007/1651/2016.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 052/2016.
OBJETO: Aquisição de medicamrntos (ifosfamida e metrotexato)
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 24/11/2016 às 10:30h.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/11/2016 às 10:35h.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 18702.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo, também, ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4, sito à Av. Padre Leo-
nel Franca, nº 248, Gávea, Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª feira, das
09 às 17 horas.

Id: 1994492

Secretaria de Estado de Defesa Civil

AVISO

ERRATA 01
PROCESSO Nº E-27/132/19/2016.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2016.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETRODOS PARA O 1º GSE.
NOVA DATA DE ABERTURA: 24/11/2016, às 09:30h.
NOVA DATA ETAPA DE LANCES: 24/11/2016, às 10h.

O edital encontra-se à disposição dos interessados no site:
http://www.compras.rj.gov.br, podendo ser retirado, de forma impressa,
na Coordenação de Licitações e Contratos/DGAF/SEDEC, sito à Pra-
ça da República, 45 - Centro - RJ, de 2ª a 5ª feira, das 08:00 às
17:00 horas, e 6ª feira, das 08:00 às 12:00 horas. Informações pelos
Tels. (21) 2333-3085/ 2333-3086 ou pelo e-mail: pregaoeletronico@cb-
merj.rj.gov.br.

Id: 1994491

Secretaria de Estado de Educação
SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
COORDENAÇÃO REGIONAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR -

NOROESTE FLUMINENSE

COLÉGIO ESTADUAL ROTARY

EDITAIS

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL ROTARY, Regional Noroeste
Fluminense, Município de Itaperuna, nos termos das Resoluções SEE
nº 2.349, de 11.12.2000 e nº 2.355, de 18.01.2001, torna sem efeito o
Edital referente aos alunos 01-Ana Zilda Ferreira Viana, 02-Ivana Ma-
mede Gama Aguiar Silva, 03-Leonardo da Silva Araujo, 04-Maria Ga-
briela Ruiz Coutinho, 05-Tainá de Fátima Mendes Bastida, 06-Thaísa
Ribeiro da Silva, CURSO: ENSINO FUNDAMENTAL, MODALIDADE:
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, TURMA: JA-901 - ANO: 1º
SEMESTRE/ 2011; 01-Ana Caroline Marinho Narcizo, CURSO: ENSI-
NO FUNDAMENTAL, MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS, TURMA: JA-901 - ANO: 1º SEMESTRE/ 2014; 01-Guilher-
me de Souza Campos, 02-Paulo Fernando Ribeiro da Silva, CURSO:
ENSINO FUNDAMENTAL, MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS
E ADULTOS, TURMA: JA-901 - ANO: 2º SEMESTRE/ 2014, publicado
no D.O. de 31.10.2016.

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL ROTARY, Regional Noroeste
Fluminense, Município de Itaperuna, nos termos das Resoluções SEE
nº 2.349, de 11.12.2000 e nº 2.355, de 18.01.2001, torna sem efeito o
Edital referente aos alunos 01-Ingrid Carneiro de Souza, 02-Joyce da
Silva Coelho, 03-Viviane Bazeth Satiro,CURSO: ENSINO MÉDIO,
TURMA: 3001 - ANO: 2014; 01- Ian de Souza Ipolito, CURSO: EN-
SINO MÉDIO, TURMA: 3003 - ANO: 2014; 01-Fernando Luiz da Silva
Júnior, 02-Mayara Ramos da Silva, CURSO: ENSINO MÉDIO, TUR-
MA: 3004 - ANO: 2014, publicado no D.O. de 31.10.2016.

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL ROTARY, Regional Noroeste
Fluminense, Município de Itaperuna, nos termos das Resoluções SEE
nº 2.349, de 11.12.2000 e nº 2.355 de 18.01.2001, torna sem efeito o
Edital referente aos alunos 01-Eliezer da Silva Pereira, CURSO: EN-
SINO MÉDIO, MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS,
TURMA: JA 3002 - ANO: 1º SEMESTRE/2008; 01-Sinara Manhães da
Silva, CURSO: ENSINO MÉDIO, MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JO-
VENS E ADULTOS, TURMA: JA3002 - ANO: 2º SEMESTRE/2008;
01-Tainá de Fátima Mendes Bastida, CURSO: ENSINO MÉDIO, MO-
DALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, TURMA: JA3001
- ANO: 2º SEMESTRE/2013; 01-Mariana Ferreira de Mello, CURSO:
ENSINO MÉDIO, NEJA-IV-40, ANO: 2º SEMESTRE/2014, publicado
no D.O. de 31.10.2016, pág. 29, 3ª coluna.

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL ROTARY, Regional Noroeste
Fluminense, Município de Itaperuna, nos termos das Resoluções SEE
nº 2.349, de 11.12.2000 e nº 2.355, de 18.01.2001, torna sem efeito o
Edital referente aos alunos 01-Tamires Geronimo de Souza, CURSO:
ENSINO MÉDIO, EM REGIME DE PROGRESSÃO PARCIAL, TURMA
DE ORIGEM: 3003 - ANO: 2007; 01-Vinícius Oliveira da Silva, CUR-
SO: ENSINO MÉDIO, EM REGIME DE PROGRESSÃO PARCIAL,
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, TURMA DE
ORIGEM: JA3002 - ANO: 2º SEMESTRE/ 2008, publicado no D.O. de
31.10.2016.

COLÉGIO ESTADUAL DEODATO LINHARES

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL DEODATO LINHARES, Re-
gional Noroeste Fluminense, Município de Miracema, nos termos das
Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001,
torna pública a relação nominal de alunos que concluíram o Ensino
Médio na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos, autorizado
através da Resolução SEEDUC nº 4443, de 05/04/2010, neste esta-
belecimento de ensino.
TURMA: NEJA IV - 2º SEMESTRE 2015
01-Ana Mara Rosa Teperino-201231660118055
02-Camila Aparecida Mendes da Silva-201431410305510
03-Carla Maria Cazimiro da Silva-201431410315808
04-Catarina Satiro Moreira-201231420222540
05-Claudiana Archanjo da Silva-201231420225566
06-Diego Moura Pedro-201214680082900
07-Humberto Silva Flores-201431410289467
08-Kamila Braz Mariano-201119880300132
09-Luzia de Fátima Gonçalves de Souza-201431410313351
10-Marcelúcia Rodrigues Lindolfo-201431410314089
11-Mariana Rosa Teperino-201131660116382
12-Marlucia Mendes-201531410338741
13-Mary Elen Paz Cavalcante Constancio-201431410306736
14-Roberta Dutra Raimundo-201431410307112
15-ThaynáSchelck de Moraes-201231660120971
16-Thiago Tostes Bessa-201031500076556

CEJA DE ITAPERUNA

EDITAL

O DIRETOR DA UNIDADE CEJA DE ITAPERUNA, Regional Noroes-
te Fluminense, Município de Itaperuna, nos termos das Resoluções
SEE nº 2349 de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna público o
nome do aluno que concluiu o Ensino Médio, neste estabelecimento
de ensino.
ANO: 2010
01-Rafael de Paula Servano

CIEP 267 MARIA APARECIDA LIMA SOUTO TOSTES

EDITAL

O DIRETOR DO CIEP 267 MARIA APARECIDA LIMA SOUTO TOS-
TES, Regional Noroeste Fluminense, Município de Miracema, nos ter-
mos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna pública a relação nominal de alunos que concluíram
o Ensino Médio na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos,
TURMA: NEJA-IV04 2º SEMESTRE ANO: 2015
01 - Ana Paula da Silva Alves Lima-201014680069359
02 - Andreza Martins Finamor-200931970074560
03 - Andrêza Pires Tomaz-201131500108152
04 - Beatriz Silva Rosa-201431410306302
05 - Juliana Sardinha Cardoso-200931660053386
06 - Sandra Helena Camacho Horato-201414680087166
07 - Savio Santos da Silva-200914680046806
08 - Tanea Mara Silva da Cunha-201131500094010
09 - Tatiane Reis dos Santos Felix-201414680087247

Id: 1994176

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
COORDENAÇÃO REGIONAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR

MÉDIO PARAÍBA

CEJA PAULO FREIRE

EDITAIS

O DIRETOR DA UNIDADE CEJA PAULO FREIRE, Regional Médio
Paraíba, Município de Volta Redonda, nos termos das Resoluções
SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna público
a relação nominal de alunos que concluíram o Ensino Médio na Mo-
dalidade de Educação de Jovens e Adultos, Decreto nº 26.689/2000
de 07/07/2000, neste estabelecimento de ensino.
ANO 2016
01-Arilson Pacheco Amâncio-132027001607
02-Alecsander Soares dos Santos Silva-152027000683
03-Ayman Rocha Mahmoud Jaber-142027000678
04-Cristiane da Silva Cezar-152027001769
05-Devair Messias Pereira de Souza-132027002358
06-Érique dos Santos Nascimento-152027000646
07-Felipe Martins Lopes-152027000869
08-Gustavo Henrique Leite de Jesus-152027000430
09-Iago de Andrade da Cunha-152027000142
10-Igor Silva de Araujo Rabelo-132027002300
11-Isabela de Souza Romualdo-162027000588
12-Ìtallo Alves Gregório-132027002200
13-João Vitor Alves Barnabé-162027000020
14-José Ronaldo Canuto-162027000557
15-Matheus Ribas de Almeida-162027000028
16-Thaian Amorim Penido-162027000023

O DIRETOR DA UNIDADE CEJA PAULO FREIRE, Regional Médio
Paraíba, Município de Volta Redonda, nos termos das Resoluções
SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna público
a relação nominal de alunos que concluíram o Ensino Fundamental na
Modalidade de Educação de Jovens e Adultos, Decreto nº
26.689/2000 de 07/07/2000, neste estabelecimento de ensino.
ANO 2016
01-Ana Letycia Tomé de Assis-161027000252
02-Daniel Guedes de Oliveira-151027000677
03-Eder Paes Leme da Silva-161027000276
04-Jainara Silviana Henrique de Oliveira-141027001478
05-Joreci Teixeira Tadeu-161027000639
06-Stéfany Donald Gomes Mello-141027001327
07-Welbert de Moraes Silva-131027000727

COLÉGIO ESTADUAL BARÃO DE AIURUOCA

EDITAIS

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL BARÃO DE AIURUOCA, Re-
gional Médio Paraíba, Município de Barra Mansa, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
publica a relação nominal de alunos que concluíram o Ensino Médio,
neste estabelecimento de ensino.
TURMA: 3005 - ANO: 2013
01-Matheus Amorim de Almeida
02-Bábara da Silva Teodório
TURMA: 3010 - ANO: 2013
01-Matheus Caio da Silva
TURMA:3001 - ANO: 2014
01-Gustavo Fernandes Imata Loures
TURMA: 3002 - ANO: 2014
01-Ellison Douglas Santos de Castro
02-Wendel Caique de Souza
TURMA: 3006 - ANO: 2014
01-Lucas Matheus Borba Emerick Carvalho Santos
TURMA: 3010 - ANO: 2014
01-Nathália Nunes Lacerda

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL BARÃO DE AIURUOCA, Re-
gional Médio Paraíba, Município de Barra Mansa, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
público a relação nominal de alunos que concluíram o Curso de Edu-
cação Profissional de nível técnico, neste estabelecimento de ensino
de Educação Profissional de nível técnico, neste estabelecimento de
ensino.
TURMA: EP-CONIII-02 - ANO:2008
01-Cátia Cândida Maurilio
TURMA: EP-CONIII-01 - ANO:2013
01-Caroline de Fátima Quintino Silva
02-Roberta de Jesus Silva
TURMA: EP-CONIII-01 - ANO:2014
01-Neemias da Silva Vicente

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL BARÃO DE AIURUOCA, Re-
gional Médio Paraíba, Município de Barra Mansa, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
público a relação nominal de alunos que concluiu o Ensino Médio,
neste estabelecimento de ensino, em regime de dependência no ano
letivo de 2004.
TURMA DE ORIGEM: 1301 - ANO: 2000
01-Aquiles Gelfer Werneck

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL BARÃO DE AIURUOCA, Re-
gional Médio Paraíba, Município de Barra Mansa, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
público o nome do aluno que concluiu o Ensino Médio, neste esta-
belecimento de ensino, em regime de dependência no ano letivo de
2007.
TURMA DE ORIGEM: 3006 - ANO: 2006
01-Thiago Mendonça da Costa

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL BARÃO DE AIURUOCA, Re-
gional Médio Paraíba, Município de Barra Mansa, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
público a relação nominal de alunos que concluiu o Ensino Médio,
neste estabelecimento de ensino, em regime de dependência no ano
letivo de 2013.
TURMA DE ORIGEM: 1305 - ANO: 2000
01-José Francisco de Paula
TURMA DE ORIGEM: 3007 - ANO: 2012
01-Vanessa da Silva
TURMA DE ORIGEM: 3009 - ANO: 2012
01-André do Prado
02-Giziane Tavares Ferreira Pereira

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL BARÃO DE AIURUOCA, Re-
gional Médio Paraíba, Município de Barra Mansa, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
publica a relação nominal de alunos que concluíram o Ensino Médio,
neste estabelecimento de ensino, em regime de dependência no ano
letivo de 2015.
TURMA DE ORIGEM: 3007- ANO: 2012
01-Elizabeth Camilo dos Santos - 200913300128548
TURMA DE ORIGEM: 3005- ANO: 2013
01-Karla Soares Gursh Heser - 201313310366791
TURMA DE ORIGEM: 3002- ANO: 2014
01-Ana Cristina Souza Costa - 201113300403845
02-Daiane Freitas Gonçalves de Jesus - 201013300167886
TURMA DE ORIGEM: 3003- ANO: 2014
01-Lucas Siqueira Carvalho - 201213300471499
TURMA DE ORIGEM: 3004- ANO: 2014
01-Gabriela Torres e Silva - 201413300554648
02-Mariana da Silva Oliveira - 201113300397187
03-Paulo Victor Vieira Brito - 201113300404574
04-Roberta Genete Duarte de Oliveira - 201213300440690

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL BARÃO DE AIURUOCA, Re-
gional Médio Paraíba, Município de Barra Mansa, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
público o nome do aluno que concluíu o Curso de Educação Profis-
sional de nível técnico, neste estabelecimento de ensino de Educação
Profissional de nível técnico, neste estabelecimento de ensino, em re-
gime de dependência no ano letivo de 2015.
CURSO: TÉCNICO EM CONTABILIDADE
TURMA DE ORIGEM: EP-CONIII-01 - ANO:2014
01-Jacilda Emilia Faquir Bruzi - 201313300553009

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 09/08/2013

PÁGINA 252 - 2ª COLUNA
EDITAL

CURSO: ENSINO MÉDIO
TURMA: 3003 - ANO: 2010
Onde se lê: 03-Tamires dos Santos Batista
Leia-se: Thamires dos Santos Batista

D.O. DE 19/05/2014
PÁGINA 44 - 2ª COLUNA

EDITAL

CURSO: TÉCNICO EM CONTABILIDADE
Onde se lê: TURMA: EP-CON-III 02 / 1º SEMESTRE - ANO: 2011
03-Daniele Honorato Faria
Leia-se: TURMA DE ORIGEM: EP-COM-III 02 / 2º SEMESTRE -
ANO:2013
03-Daniele Honorato Faria

COLÉGIO ESTADUAL RONDÔNIA

EDITAIS

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL RONDÔNIA, Regional Médio
Paraíba, Município de Volta Redonda, nos termos das Resoluções
SEE nº 2.349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna público


		2016-11-09T03:23:35-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




